

Anexo – tablas



Primera venta

1.1. DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN 11 ESTADOS MIEMBROS DE LA UE Y NORUEGA (Volumen en toneladas y valor en millones de euros)

BÉLGICA						
Grupo de productos	Enero – Agosto 2016		Enero – Agosto 2017		Enero – Agosto 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	326	0,94	296	0,86	318	0,80
Cefalópodos	700	2,26	576	2,35	713	3,18
Crustáceos	274	1,70	266	2,01	239	1,52
Pescados planos	6.347	29,95	5.697	26,62	5.098	27,30
Pescados de fondo	1.052	1,99	805	1,44	660	0,98
Otros pescados de mar	2.358	6,48	2.606	7,45	1.968	5,44
Pequeños pelágicos	62	0,05	22	0,02	45	0,04

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 12.10.2018).

DINAMARCA						
Grupo de productos	Enero – Agosto 2016		Enero – Agosto 2017		Enero – Agosto 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	19.306	4,88	16.878	4,87	21.494	5,89
Cefalópodos	31	0,16	70	0,24	45	0,18
Crustáceos	5.414	42,83	4.720	37,00	7.540	44,27
Pescados planos	23.062	51,95	21.505	51,65	18.767	53,43
Pescados de agua dulce	92	0,62	88	0,58	94	0,70
Pescados de fondo	30.867	66,18	29.230	66,75	29.855	63,38
Otros pescados de mar	1.832	8,56	2.125	9,44	2.551	11,53
Salmónidos	56	0,28	17	0,12	44	0,26
Pequeños pelágicos	71.016	49,70	73.807	41,65	78.384	39,94

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 12.10.2018).

ESTONIA

Grupo de productos	Enero – Agosto 2016		Enero – Agosto 2017		Enero – Agosto 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	35	0,03	17	0,02	19	0,02
Pescados de agua dulce	917	1,51	849	1,37	802	1,69
Pescados de fondo	22	0,02	25	<0,01	3	<0,01
Otros pescados de mar	453	0,21	344	0,17	303	0,21
Salmónidos	2	0,01	1	0,01	2	0,01
Pequeños pelágicos	31.448	5,98	28.313	5,35	29.980	5,49

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 12.10.2018).

FRANCIA

Grupo de productos	Enero – Agosto 2016		Enero – Agosto 2017		Enero – Agosto 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	15.021	29,38	16.473	32,46	21.355	37,87
Cefalópodos	6.790	32,93	6.912	39,35	6.397	39,93
Crustáceos	6.220	48,08	5.950	46,53	4.777	39,15
Pescados planos	9.128	67,29	8.575	63,27	8.077	64,10
Pescados de agua dulce	14	0,09	11	0,07	9	0,06
Pescados de fondo	41.590	95,16	41.101	93,98	37.331	84,83
Otros pescados de mar	30.549	131,20	28.951	129,35	28.870	125,08
Pequeños pelágicos	19.237	24,26	18.536	21,63	17.704	20,38
Atún y especies afines	1.044	4,81	1.547	6,39	2.217	8,90

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 12.10.2018).

ITALIA						
Grupo de productos	Enero – Agosto 2016		Enero – Agosto 2017		Enero – Agosto 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	10.976	27,88	13.507	35,23	8.880	24,80
Cefalópodos	3.517	24,52	4.113	26,66	3.668	26,12
Crustáceos	6.255	61,82	6.690	62,13	6.958	61,88
Pescados planos	1.097	10,69	1.112	10,57	954	9,88
Pescados de agua dulce	45	0,19	45	0,17	39	0,14
Pescados de fondo	2.915	16,86	2.917	16,80	3.480	18,79
Otros pescados de mar	5.868	27,92	6.498	30,58	5.817	28,51
Pequeños pelágicos	23.376	33,88	26.048	33,13	24.030	29,57
Atún y especies afines	3.442	16,63	3.256	18,02	2.919	15,18

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 12.10.2018).

LETONIA						
Grupo de productos	Enero – Agosto 2016		Enero – Agosto 2017		Enero – Agosto 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	939	0,15	446	0,07	360	0,08
Pescados de agua dulce	11,31	0,83	436,36	141,31	522,72	146,67
Pescados de fondo	713	0,58	865	0,84	270	0,21
Otros pescados de mar	558	0,18	1.101	0,16	825	0,10
Pequeños pelágicos	29.354	5,91	33.381	6,14	23.403	4,27

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 12.10.2018).

LITUANIA						
Grupo de productos	Enero – Agosto 2016		Enero – Agosto 2017		Enero – Agosto 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	58	0,04	39	0,04	74	0,07
Pescados de fondo	918	0,66	795	0,72	453	0,35
Otros pescados de mar	116	0,20	107	0,21	179	0,34
Pequeños pelágicos	318	0,09	163	0,06	452	0,14

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 12.10.2018).

PAISES BAJOS

Grupo de productos	Enero – Agosto 2016		Enero – Agosto 2017		Enero – Agosto 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	87	0,07	82	0,09	89	0,13
Cefalópodos	146	0,83	107	0,79	122	0,75
Crustáceos	5.974	40,92	5.568	50,89	8.447	35,88
Pescados planos	26.949	101,04	25.395	103,64	21.978	106,59
Pescados de agua dulce	41	0,23	47	0,24	71	0,36
Pescados de fondo	1.096	2,52	22.372	22,75	112.429	112,74
Otros pescados de mar	2.666	6,88	2.694	6,99	2.121	5,42
Pequeños pelágicos	938	1,30	58.171	58,70	92.952	93,34

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 12.10.2018).

NORUEGA

Grupo de productos	Enero – Agosto 2016		Enero – Agosto 2017		Enero – Agosto 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Crustáceos	196.496	137,69	150.066	89,85	211.262	108,99
Pescados planos	17.627	55,68	16.275	46,71	15.322	48,15
Pescados de fondo	1.100.935	945,33	1.257.469	976,06	1.226.583	994,10
Otros pescados de mar	23.021	9,62	15.428	6,74	14.896	9,93
Pequeños pelágicos	389.160	262,52	414.182	259,90	555.409	229,22

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 12.10.2018).

PORTUGAL						
Grupo de productos	Enero – Agosto 2016		Enero – Agosto 2017		Enero – Agosto 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	3.720	6,40	4.007	6,57	4.216	8,20
Cefalópodos	6.000	27,59	4.427	27,75	3.537	27,86
Crustáceos	496	7,73	577	9,43	824	9,56
Pescados planos	802	6,68	914	7,66	941	7,19
Pescados de agua dulce	3	0,06	2	0,25	6	0,23
Pescados de fondo	2.914	5,33	3.214	5,77	2.983	5,46
Otros pescados de mar	6.598	25,61	6.178	26,73	5.427	24,52
Pequeños pelágicos	43.590	45,59	43.155	44,77	43.524	45,63
Atún y especies afines	611	2,43	503	2,70	545	3,13

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 12.10.2018).

SUECIA						
Grupo de productos	Enero – Agosto 2016		Enero – Agosto 2017		Enero – Agosto 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Cefalópodos	<0,5	<0,01	4	0,03	4	0,03
Crustáceos	2.329	24,66	1.639	18,29	2.008	18,32
Pescados planos	355	1,20	260	0,90	261	0,88
Pescados de agua dulce	74	0,46	51	0,25	54	0,33
Pescados de fondo	5.520	7,18	3.768	5,89	3.825	5,24
Otros pescados de mar	39	0,33	42	0,38	457	0,54
Salmónidos	131	0,83	92	0,40	118	0,96
Pequeños pelágicos	68.480	22,20	43.341	15,40	79.949	23,71

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 12.10.2018).

REINO UNIDO						
Grupo de productos	Enero – Agosto 2016		Enero – Agosto 2017		Enero – Agosto 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	39.495	72,28	30.753	56,06	16.347	36,42
Cefalópodos	3.394	11,18	3.480	15,18	1.521	7,63
Crustáceos	37.128	131,64	24.963	91,32	19.914	81,91
Pescados planos	10.258	43,56	7.633	32,64	4.924	18,29
Pescados de agua dulce	9	0,01	8	0,01	9	0,01
Pescados de fondo	76.106	126,62	58.389	92,94	51.382	76,77
Otros pescados de mar	17.015	47,88	12.755	36,24	8.800	27,88
Pequeños pelágicos	97.868	80,40	71.810	59,73	60.443	45,90

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 12.10.2018).

1.2. RESUMEN DE LA PRIMERA VENTA EN ENERO-AGOSTO DE LOS GRUPOS DE PRODUCTOS EN 10 ESTADOS MIEMBROS DE LA UE Y NORUEGA (volumen en toneladas y valor en millones de euros)

Grupo de productos	Enero – Agosto 2016		Enero – Agosto 2017		Enero – Agosto 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	88.933	141,85	81.996	136,14	72.699	114,10
Cefalópodos	20.578	99,47	19.691	112,34	16.006	105,67
Crustáceos	260.586	497,07	200.439	407,45	261.972	401,53
Pescados planos	96.657	368,25	87.868	343,79	76.777	335,99
Pescados de agua dulce	1.211	3,18	1.543	3,07	1.616	3,67
Pescados de fondo	1.264.647	1.268,42	1.420.950	1.283,94	1.469.268	1.362,88
Otros pescados de mar	91.075	265,07	78.826	254,44	72.219	239,54
Salmónidos	204	1,37	128	0,75	190	1,52
Pequeños pelágicos	774.846	531,87	810.930	546,48	1.006.398	537,72
Atún y especies afines	5.097	23,87	5.311	27,20	5.686	27,25

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-ago, comparativa de tres años (actualizado el 12.10.2018).

1.3. RESUMEN DE LA PRIMERA VENTA DE PEQUEÑOS PELÁGICOS EN 11 ESTADOS MIEMBROS DE LA UE Y NORUEGA (volumen en 1000 toneladas y valor en mil millones de euros)

PEQUEÑOS PELÁGICOS					
Principales especies comerciales	Sep 2015–Ago 2018		Principales especies comerciales	Sep 2015–Ago 2018	
	Volumen			Valor	
Arenque	3.218		Caballa	3,19	
Caballa	2.848		Arenque	2,27	
Pequeños pelágicos diversos	524		Pequeños pelágicos diversos	0,25	
Espadín	281		Sardina	0,16	
Sardina	146		Anchoa	0,15	
Jurel	97		Jurel	0,09	
Anchoa	94		Espadín	0,06	
Jureles, los demás	76		Jureles, los demás	0,05	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales, tres años agregados (actualizado el 12.10.2018).

1.1. SARDINA (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN FRANCIA
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en eur/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio	
2018	8	2.794	2,53	0,91	
	7	2.924	2,80	0,96	
	6	1.960	1,86	0,95	
	5	1.105	1,29	1,16	
	4	631	0,84	1,33	
	3	690	0,65	0,94	
	2	381	0,50	1,30	
	1	283	0,35	1,25	
	2017	12	700	0,45	0,64
		11	2.002	1,35	0,68
		10	1.814	1,53	0,84
		9	1.389	1,24	0,89
8		2.068	2,25	1,09	
7		2.469	2,40	0,97	
6		1.763	1,67	0,95	
5		1.214	1,46	1,20	
4		777	1,03	1,32	
3		857	0,73	0,85	
2		768	0,63	0,82	
1		1.219	0,87	0,71	
2016	12	1.098	0,81	0,74	
	11	1.230	1,04	0,85	
	10	1.555	1,43	0,92	
	9	1.965	1,98	1,01	
	8	2.198	2,74	1,24	
	7	1.745	2,43	1,39	
	6	1.785	1,68	0,94	
	5	1.412	1,10	0,78	
	4	788	0,57	0,72	
	3	790	0,52	0,66	
	2	612	0,44	0,72	
	1	786	0,44	0,56	
2015	12	234	0,19	0,81	
	11	1.086	0,77	0,71	
	10	1.700	1,22	0,72	
	9	2.462	1,67	0,68	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales (actualizado el 12.10.2018).

1.2. SARDINA (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN ITALIA
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en eur/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio	
2018	8	383	0,34	0,88	
	7	1.626	1,03	0,63	
	6	1.642	1,05	0,64	
	5	1.771	1,26	0,71	
	4	1.381	0,95	0,69	
	3	798	0,67	0,84	
	2	675	0,55	0,81	
	1	613	0,68	1,11	
	2017	12	404	0,30	0,74
		11	1.001	0,71	0,71
		10	1.690	1,05	0,62
		9	1.177	0,87	0,74
8		326	0,39	1,20	
7		1.516	1,12	0,74	
6		1.747	1,09	0,63	
5		1.687	1,09	0,64	
4		988	0,70	0,71	
3		1.114	1,04	0,93	
2		953	0,71	0,74	
1		680	0,55	0,81	
2016	12	1.055	0,72	0,69	
	11	1.223	0,87	0,71	
	10	1.440	1,02	0,71	
	9	1.693	1,10	0,65	
	8	463	0,41	0,90	
	7	1.219	0,76	0,63	
	6	1.211	0,85	0,70	
	5	1.397	1,05	0,75	
	4	1.183	0,86	0,73	
	3	746	0,57	0,77	
	2	1.065	0,75	0,71	
	1	1.013	0,80	0,79	
2015	12	1.313	0,92	0,70	
	11	1.452	0,94	0,65	
	10	1.782	1,27	0,71	
	9	1.756	1,30	0,74	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales (actualizado el 12.10.2018).

1.3. SARDINA (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN REINO UNIDO
(volumen en toneladas y valor en 1000 euros; precio en eur/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	8	202	74,00	0,37
	7	63	29,00	0,46
	6	0,01	0,07	5,41
	5	0,05	0,34	6,50
	4	3	6,18	2,39
	3	4	2,80	0,69
	2	92	15,79	0,17
	1	371	73,48	0,20
2017	12	725	213,73	0,29
	11	366	123,89	0,34
	10	265	101,45	0,38
	9	112	50,58	0,45
	8	145	68,55	0,47
	7	44	20,40	0,46
	6	1	0,71	0,59
	5	0,20	1,36	6,91
	4	1	3,14	3,00
	3	135	45,31	0,34
	2	102	25,95	0,25
	1	1.212	243,29	0,20
2016	12	1.413	323,67	0,23
	11	1.291	380,44	0,29
	10	1.173	375,70	0,32
	9	1.542	545,81	0,35
	8	807	221,71	0,27
	7	504	141,32	0,28
	6	0,06	0,32	5,51
	5	8	7,15	0,92
	4	32	19,52	0,62
	3	15	9,87	0,65
	2	370	107,59	0,29
	1	739	196,08	0,27
	2015	12	334	122,59
11		701	286,95	0,41
10		824	318,65	0,39
9		493	188,55	0,38

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales (actualizado el 12.10.2018).

1.4. ESPADÍN (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN ESTONIA
(volumen en toneladas y valor en 1000 euros; precio en eur/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	8	117	19,33	0,17
	7	n/a	n/a	n/a
	6	21,86	4,40	0,20
	5	654,91	145,46	0,22
	4	1.100	206,02	0,19
	3	2.741	533,76	0,19
	2	2.425	428,57	0,18
	1	3.305	563,68	0,17
2017	12	2.978	518,85	0,17
	11	3.477	613,87	0,18
	10	2.124	371,30	0,17
	9	2.080	360,78	0,17
	8	203	34,62	0,17
	7	n/a	n/a	n/a
	6	4	0,41	0,10
	5	208,15	35,39	0,17
	4	1.063	193,97	0,18
	3	2.159	377,35	0,17
	2	2.546	459,00	0,18
	1	2.153	387,70	0,18
2016	12	2.594	465,32	0,18
	11	3.729	627,33	0,17
	10	1.836	331,06	0,18
	9	378	81,25	0,21
	8	n/a	n/a	n/a
	7	n/a	n/a	n/a
	6	n/a	n/a	n/a
	5	n/a	n/a	n/a
	4	510	106,72	0,21
	3	2.701	511,92	0,19
	2	4.044	735,78	0,18
	1	3.412	622,61	0,18
2015	12	2.543	490,25	0,19
	11	4.162	803,64	0,19
	10	2.905	551,49	0,19
	9	814	159,35	0,20

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales (actualizado el 12.10.2018).

1.5. ESPADÍN (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN LETONIA
(volumen en toneladas y valor en 1000 euros; precio en eur/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	8	382	73,88	0,19
	7	170	30,99	0,18
	6	120	22,76	0,19
	5	819	166,21	0,20
	4	2.641	487,43	0,18
	3	3.139	539,82	0,17
	2	3.454	593,18	0,17
	1	3.460	584,73	0,17
2017	12	2.000	346,55	0,17
	11	4.102	745,72	0,18
	10	3.469	601,81	0,17
	9	3.593	632,10	0,18
	8	1.174	204,34	0,17
	7	394	74,84	0,19
	6	941	167,17	0,18
	5	2.154	409,01	0,19
	4	3.060	536,14	0,18
	3	4.129	767,27	0,19
	2	3.519	634,99	0,18
	1	3.915	707,04	0,18
2016	12	2.420	483,72	0,20
	11	2.781	558,45	0,20
	10	3.146	592,35	0,19
	9	2.348	454,38	0,19
	8	906	185,38	0,20
	7	99	21,81	0,22
	6	284	59,28	0,21
	5	811	148,05	0,18
	4	2.490	475,99	0,19
	3	3.198	638,55	0,20
	2	3.561	725,91	0,20
	1	4.437	912,62	0,21
2015	12	3.164	635,05	0,20
	11	3.130	644,75	0,21
	10	4.275	905,24	0,21
	9	2.404	511,64	0,21

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales (actualizado el 12.10.2018).

1.6. ESPADÍN (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN SUECIA
(volumen en toneladas y valor en 1000 euros; precio en eur/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio	
2018	8	1.009	200,03	0,20	
	7	89	14,08	0,16	
	6	89	14,64	0,16	
	5	1.352	266,43	0,20	
	4	3.841	774,48	0,20	
	3	4.985	1.008,83	0,20	
	2	5.987	1.230,80	0,21	
	1	2.567	574,22	0,22	
	2017	12	1.434	341,37	0,24
		11	2.121	436,34	0,21
		10	1.369	245,39	0,18
		9	499	100,32	0,20
8		258	45,04	0,17	
7		55	8,43	0,15	
6		195	37,67	0,19	
5		2.019	423,89	0,21	
4		3.261	675,09	0,21	
3		3.812	871,76	0,23	
2		2.169	510,83	0,24	
1		2.321	548,63	0,24	
2016	12	2.246	575,66	0,26	
	11	1.149	391,11	0,34	
	10	796	337,73	0,42	
	9	710	167,79	0,24	
	8	1.568	190,36	0,12	
	7	140	23,09	0,17	
	6	278	53,33	0,19	
	5	799	178,24	0,22	
	4	3.312	807,34	0,24	
	3	6.411	1.582,19	0,25	
	2	6.275	1.649,09	0,26	
	1	5.069	1.292,36	0,25	
2015	12	1.180	286,25	0,24	
	11	1.846	567,15	0,31	
	10	1.781	550,10	0,31	
	9	2.811	646,84	0,23	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales (actualizado el 12.10.2018).